- 1  -

2017年12月20日

各 位

会 社 名  株式会社ワイヤレスゲート

(コード9419：東証第一部)

住所 東京都品川区東品川2-2-20

天王洲郵船ビル５階

                   代表者 代 表 取 締 役 Ｃ Ｅ Ｏ   池田 武弘

問合先  取 締 役 Ｃ Ｉ Ｒ Ｏ

執行役員ＩＲ本部長   須永 直樹

  (TEL.03-6433-2045)

Tangerine 株式会社への追加出資および業務提携に関するお知らせ

 ワイヤレス・ブロードバンドサービスを提供する株式会社ワイヤレスゲート（本社：東京都品川区 代

表取締役 CEO：池田 武弘 以下ワイヤレスゲート）は、本日開催の取締役会において、Beacon 及び IoT マ

ネージメントプラットフォームを提供する Tangerine 株式会社（本社：東京都渋谷区 代表取締役：平井

清人 以下タンジェリン）へ追加出資し、Wi-Fi 事業における業務提携を推進することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 追加出資の理由及び業務提携の内容

ワイヤレスゲートは、平成 28 年 10 月 13 日に開示した「Tangerine 株式会社への出資のお知らせ」の

とおり、タンジェリンへ出資を行なっております。

タンジェリンは、これまで BLE ビーコンをコアとする Tangerine nearMETM （ロケーションサービスプ

ラットフォーム）を流通小売業・飲食サービス業・大型商業施設・観光地を含む地方自治体のお客様へ

提供してきました。特に近年は、訪日外国人旅行者の増加にあわせ、外国人旅行者に対しロケーション

に即した効果的な多言語情報を発信されたいお客様への導入が増加しております。

ワイヤレスゲートは、世界 200 以上の国と地域で約 2,000 万カ所のホットスポットを運営する世界で

最も知名度の高い Wi-Fi サービス「FON」を活用した Wi-Fi エリアを国内に拡大しています。

今回の追加出資および業務提携を通し、タンジェリンがすでに展開しているロケーションサービスに

「FON」の Wi-Fi サービスを含むワイヤレスゲートの Wi-Fi インフラを連携し、インバウンド向け情報発

信サービスや位置情報連動型広告サービスなどマーケティング活用を中心としたビッグデータ事業の拡

大を共同で推進していきます。

タンジェリンは、ワイヤレスゲートの Wi-Fi インフラと連動した nearME プラットフォームの個別企業

への導入に加え、街・沿線などの地域単位で活用し、様々なアプリケーションやサービスとの連携によ

る新しい地域経済価値を創生する「エリアロケーションサービス事業」を推進していきます。

今回の追加出資は、タンジェリンとの関係を更に強化するものであり、今後様々な領域での事業協業

を進めてまいります。

- 2  -

２．追加出資の内容

タンジェリンが行う第三者割当増資を引受け、同社株式を取得いたします。出資金額及び出資比率に

ついては、タンジェリンより非開示とすることを求められているため記載しておりません。なお、出資

金額については軽微であり、出資比率についてはタンジェリンがワイヤレスゲートの関連会社とはなら

ない範囲での比率であります。

３．出資先である業務提携先の概要

（１）名称 Tangerine 株式会社

（２）住所 東京都渋谷区道玄坂１-12-１ 渋谷マークシティ W22階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 平井 清人

（４）事業内容 Beacon 及び IoT マネージメントプラットフォーム提供

（５）設立年月日 2014 年３月４日

（６）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 ワイヤレスゲートの関連会社とはならない

範囲での軽微な出資を行っております。

人的関係 記載すべき関係はありません。

取引関係 記載すべき関係はありません。

関連当事者への該当状況 記載すべき関係はありません。

※当該会社は非公開会社であり、株主の情報及び財務情報については非開示とすることを求められてい

るため、記載しておりません。

４．日 程

（１）取締役会決議 平成 29 年 12 月 20 日

（２）追加出資契約締結日 平成 29 年 12 月 20 日

（３）払込期日 平成 28 年 12 月 25 日（予定）

５．今後の見通し

  本件が、平成29年12月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。今後、業績に重要な影響を

与える見込が生じた場合は、その内容を速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成29年８月３日公表分）及び前期連結実績

 連結

売上高

連結

営業利益

連結

経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29 年 12 月期）
13,097 百万円 819 百万円 683 百万円 415 百万円

前期連結実績

（平成 28 年 12 月期）
12,239 百万円 1,250 百万円 1,098 百万円 693 百万円

以 上